
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 44 DEL 15/03/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIALE IV NOVEMBRE - IMPEGNO DI 

SPESA E DISPOSIZIONI A CONTRARRE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:   

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, 

che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

- l’articolo 192, che prescrive di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti 

Pubblici”, di seguito denominato D.Lgs. 36/2023 e, in particolare:  

 l’articolo 50, comma 1, sui contratti sotto soglia;  

 l’articolo 49 sul principio di rotazione;  

 

Visto il progetto fattibilità tecnica ed economica dei lavori di riqualificazione del viale IV 

Novembre, redatto dall’arch. Dario Colloca, per l’importo complessivo di € 300.000,00;  

 

Visto l’art. 50, comma 1, D.Lgs. 36/2023 a sensi del quale: “1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] c) 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 



 

2 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;…”; 

 

Visto l’art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023 il qualer prevede che: “1. Tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 

Dato atto che: 

- con la propria determinazione n. 29 del 23/02/2024 è stato stabilito di procedere all’affidamento 

dei suddetti lavori mediante la procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1 lettera c), del D.lgs. 

36/2023, in quanto i lavori sono di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro; 

- con la suddetta determinazione veniva stabilito di pubblicare un avviso mediante il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” e nel sito internet del 

Comune di Cislago nella sezione “Amministrazione trasparente” per 15 giorni consecutivi; 

- in data 23/02/2024 veniva pubblicato sulla piattaforma SINTEL e nel sito internet del Comune di 

Cislago per 15 giorni consecutivi l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per 

l’individuazione degli; 

 

Visto il verbale in data 12/03/2024 di individuazione degli operatori economici che hanno 

presentato la manifestazione di interesse di cui sopra, allegato alla presente ma segretato fino alla 

conclusione del procedimento di aggiudicazione, dal quale risultano i nominativi degli operatori 

economici, iscritti nella banca dati della piattaforma SINTEL, che hanno fatto richiesta di essere 

invitati alla procedura negoziata e sono stati selezionati sulla base dei criteri indicati nell’Avviso 

Pubblico; 

 

Vista deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/03/2024 con la quale veniva approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione del viale IV Novembre, redatto dall’arch. Dario 

Colloca per l’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 134.130,00 per lavori soggetti a 

ribasso, € 59.870,00 per costo manodopera ed € 6.000,00 per costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 100.000,00;  

 

Considerato che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e che l’art. 50, 

comma 1 lettera c), del D.lgs. 36/2023, consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro, mediante la procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, individuati sulla base di indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici; 

 

Ritenuto di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c), del D.Lgs. 

36/2023 con consultazione di almeno cinque operatori economici individuati mediante 

manifestazione di interesse tra quelli iscritti nella banca dati della piattaforma SINTEL, che hanno 

la qualificazione specifica per i lavori in oggetto, nel rispetto del criterio di rotazione degli 

affidamenti; 

 



 

3 

Dato atto che l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” D. Lgs. 267/2000 

e s.m.i., al comma 1 prevede: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

• il fine che il contratto intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Ritenuto di stabilire che: 

• la finalità del contratto è quella di disciplinare i rapporti tra le parti al fine di realizzare gli 

interventi di cui sopra;  

• l’oggetto del contratto è dato dalle opere sopra citate e meglio specificate negli elaborati 

progettuali che compongono il progetto esecutivo; 

• le clausole essenziali sono contenute nelle disposizioni del Capitolato Speciale d’Appalto, negli 

elaborati e nello schema di contratto allegati alla deliberazione sopra citata; 

• si procederà all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata da tenersi con il criterio 

del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 50, comma 4, D.Lgs. 36/2023; 

• si procederà all’esclusione automatica delle offerte ammesse ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 36/2023, 

se in numero pari o superiore a cinque, calcolando la soglia di anomalia con il metodo A indicato 

nell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023; 

• l’invito sarà rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. 36/2023, iscritti nella piattaforma Sintel e qualificati per la gara in oggetto;  

• si procederà alla stipula del contratto “a misura” nella forma della scrittura privata ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui 

pervenga una sola offerta valida, purchè ritenuta congrua in relazione ai lavori da affidare; 

 

Ritenuto di approvare i documenti allegati alla presente, da inviare alle ditte individuate nel 

verbale del 12/03/2024, e costituiti da: 

- schema lettera d’invito; 

- allegato “A” – richiesta partecipazione e dichiarazione sostitutiva ex artt. 94 e 95 D.Lgs. 

36/2023; 

- allegato B – Dichiarazione sostitutiva ex art. 94, c. 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 

- allegato C – Modello offerta  

- allegato D – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

- allegato E – Dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi;  

 

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20/12/2022 con la 

quale sono stati stabiliti gli importi dei contributi da versare alla stessa Autorità; 

 

Ritenuto necessario impegnare l’importo di € 250,00 da corrispondere alla suddetta Autorità 

ai sensi dell’art. 2 della deliberazione sopra citata; 

 

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interessi, nel 

rispetto dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165) e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione 

n. 104 del 09/08/2023; 



 

4 

 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29.12.2023 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere all’affidamento dei “Lavori di riqualificazione del viale IV Novembre”, mediante 

procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1 lettera c), del D.lgs. 36/2023 previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli affidamenti; 

 

3) Di stabilire che la scelta del contraente avvenga: 

- secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 50, comma 4, 

D.Lgs. 36/2023; 

- nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, invitando operatori economici non 

aggiudicatari della procedura di affidamento diretto o procedura negoziata precedente per la 

stessa tipologia di lavori; 

 

4) Di stabilire quanto di seguito indicato: 

- la finalità del contratto è quella di disciplinare i rapporti tra le parti al fine di realizzare gli 

interventi di cui sopra;  

- l’oggetto del contratto è dato dalle opere sopra citate e meglio specificate negli elaborati 

progettuali che compongono il progetto esecutivo; 

- le clausole essenziali sono contenute nelle disposizioni del Capitolato Speciale d’Appalto, 

negli elaborati e nello schema di contratto allegati alla deliberazione sopra citata; 

- si procederà all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata da tenersi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 50, comma 4, D.Lgs. 

36/2023; 

- si procederà all’esclusione automatica delle offerte ammesse ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 

36/2023, se in numero pari o superiore a cinque, calcolando la soglia di anomalia con il 

metodo A indicato nell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’invito sarà rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, iscritti nella piattaforma Sintel e qualificati per la gara in 

oggetto;  

- si procederà alla stipula del contratto “a misura” nella forma della scrittura privata ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua in relazione ai lavori da affidare; 

- il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto 

responsabile; 

 



 

5 

5) Ritenuto di approvare i documenti allegati alla presente, da inviare alle ditte che saranno 

individuate così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse, e costituiti da: 

• schema lettera d’invito; 

• allegato “A” – richiesta partecipazione e dichiarazione sostitutiva ex artt. 94 e 95 D.Lgs. 

36/2023; 

• allegato B – Dichiarazione sostitutiva ex art. 94, c. 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 

• allegato C – Modello offerta  

• allegato D – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

• allegato E – Dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi;  

 

6) Di dare atto che l’importo dei lavori da appaltare risulta pari a € 200.000,00, di cui € 

134.130,00 per lavori soggetti a ribasso, € 59.870,00 per costo manodopera ed € 6.000,00 per 

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 

 

7) Di prenotare la somma complessiva € 244.000,00, IVA 22% compresa, imputandola in bilancio 

come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO 

/ARTICOLO 

 

IMPORTO 

 

IMP. 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 RRPP 2023 28101/1 
36.053,60 P23/00023 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2024 28101/1 
0,00 P23/00023 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2024 28101/710 
207.946,20 P23/00019 

codice cofog:  04.5.5    
  

 

CUP B17H23000410002 CIG: B0ADF6C575 

 

8) Di assumere l’impegno di spesa relativo al contributo da versare all’A.N.A.C., con sede a 

Roma in Via Minghetti n. 10, per l’importo di € 250,00, imputandolo in bilancio come di 

seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO 

/ARTICOLO 

 

 

IMPORTO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 RRPP 2023 28101/1 

 

€ 250,00 

codice cofog:  04.5.5  I. 24/00195  
 

 

9) Di approvare il verbale in data 12/03/2024 di individuazione degli operatori economici che 

hanno presentato la manifestazione di interesse di cui sopra, allegato alla presente ma segretato 

fino alla conclusione del procedimento di aggiudicazione, dal quale risultano i nominativi degli 

operatori economici, iscritti nella banca dati della piattaforma SINTEL, che hanno fatto 

richiesta di essere invitati alla procedura negoziata e sono stati selezionati sulla base dei criteri 

indicati nell’Avviso Pubblico; 

 

10) Di stabilire, nelle more dell’adozione dei criteri di cui all’art. 45, c. 3, del D.Lgs. 36/2023, che 

il gruppo di lavoro ai fini della ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche si composto 

dai seguenti dipendenti: dott.ssa Marina Lastraioli (R.U.P., programmazione della spesa, 

verifica progetto), geom. Vincenzo Borroni (collaboratore del R.U.P.), rag. Antonella Soranzo e 



 

6 

rag. Paola Ferrario (collaboratori del R.U.P., collaboratori per la predisposizione dei documenti 

di gara); 

 

11) Formano parte integrante del presente atto: 

- schema lettera d’invito; 

- allegato “A” – richiesta partecipazione e dichiarazione sostitutiva ex artt. 94 e 95 D.Lgs. 

36/2023; 

- allegato B – Dichiarazione sostitutiva ex art. 94, c. 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 

- allegato C – Modello offerta  

- allegato D – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

- allegato E – Dichiarazione inesistenza cause di conflitto di interessi;  

- Verbale individuazione operatori economici da invitare (segretato fino al termine della 

procedura). 

(n. 7 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 15/03/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
























